
1
Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de outubro de 2021 • Nº 226

GOVERNO DO ESTADO

Diário     Oficial
Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de outubro de 2021 • Nº 226

LEIS E DECRETOS

ANO LXXXX - 132º DA REPÚBLICA

DECRETO Nº 20.122, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021 
 

 

Altera o Decreto nº 19.407, de 23 de dezembro de 

2020, que �Dispõe sobre a fixação de novo prazo 

para recolhimento do ICMS, referente ao período de 

apuração de janeiro a dezembro de 2021, pelas 

empresas inscritas no Cadastro Geral de 

Contribuintes do Estado do Piauí � CAGEP, com os 

números 19.439.521-9, 19.442.744-7, 19.448.355-0 

e 19.445.190-9�. 

 

 

 

 
 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso da atribuição que lhe 

confere o inciso XIII do art. 102 da Constituição estadual, 

 

 CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizada a legislação tributária 

estadual, procedendo às adequações necessárias, 

 

D E C R E T A: 
 

 Art. 1° Fica acrescentado o art. 2º-A ao Decreto nº 19.407, de 23 de dezembro 

de 2020, com a seguinte redação, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2021: 

 

�Art. 2º-A O disposto neste Decreto aplica-se, também, no caso de haver 

reorganização societária das empresas elencadas no art. 1º, à empresa que 

receber os ativos por fusão, cisão, incorporação ou aporte, deixando de se aplicar 

à empresa anterior. 

Parágrafo único. Na hipótese prevista no caput, para cumprimento da regra de 

recolhimento prevista neste Decreto devem ser utilizadas como base de cálculo, 

no primeiro mês, as operações realizadas pela empresa anterior�. (NR) 

 

 Art. 2º Os dispositivos a seguir indicados do Decreto nº 19.407, de 23 de 

dezembro de 2020, passam a vigorar com a seguinte redação: 

 

 I � a alínea �a� do inciso X do art. 1º: 

 

�Art. 1º (...) 

(...) 

X � (...) 

a) primeiro decêndio deverá ser recolhido até o dia 19 de outubro, e apurado 

considerando o valor de um terço das operações realizadas no mês de setembro 

de 2021;  

(...)� (NR) 
 

 II � o caput do art. 2º, com efeitos a partir de 1º de agosto de 2021: 

 

�Art. 2º Os contribuintes de que trata este Decreto deverão apresentar na 

Escrituração Fiscal Digital � EFD ICMS IPI, na forma e no prazo estabelecido 

na legislação, registrando como crédito o valor do imposto recolhido no prazo 

previsto nas alíneas �a� e �b� dos incisos I a XII do art. 1º na forma prevista no 

Guia Prático da Escrituração Fiscal Digital do Estado do Piauí�. (NR) 
 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 PALÁCIO DE KARNAK, em Teresina (PI), 18 de outubro de 2021.  

 

 

 

José Wellington Barroso de Araújo Dias 
Governador do Estado do Piauí 

 

 

Osmar Ribeiro de Almeida Júnior 
Secretário de Governo 

 

 

Rafael Tajra Fonteles 
Secretário de Fazenda 

 

 

DECRETO Nº 20.123, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021 
 

 
Promove por critério de antiguidade ou 
merecimento os Agentes de Polícia Civil, 
Delegados de Polícia Civil, Escrivães de 
Polícia Civil e Peritos de Polícia Civil, do 
quadro de pessoal da Secretaria da 
Segurança Pública. 

 
 
 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe 
conferem os incisos I, V e XIII, do art. 102, da Constituição Estadual, e considerando o 
contido no Ofício Nº: 3431/2021/SSP-PI/GAB/CFGAB, de 13 de outubro de 2021, da 
Secretaria da Segurança Pública, registrado no Processo nº 00027.006041/2021-44, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Ficam promovidos os Agentes de Polícia Civil, Delegados de Polícia Civil, 
Escrivães de Polícia Civil e Peritos de Polícia Civil, do quadro de pessoal da Secretaria 
da Segurança Pública, na forma do Anexo Único, deste Decreto. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
PALÁCIO DE KARNAK, em Teresina (PI), 18 de outubro de 2021. 

 
 
 

José Wellington Barroso de Araújo Dias 
Governador do Estado do Piauí 

 
 

Osmar Ribeiro de Almeida Júnior 
Secretário de Governo 

 
 

Rubens da Silva Pereira 
Secretário de Segurança Pública 

 
 

Ariane Sídia Benigno Silva Felipe 
Secretária de Administração e Previdência 



2
Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de outubro de 2021 • Nº 226

 

DECRETO Nº 20.123, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021 

 
ANEXO ÚNICO 

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 
PROMOÇÃO DOS POLICIAIS CIVIS DO ESTADO DO PIAUÍ 

 
AGENTE DE POLÍCIA DE PRIMEIRA CLASSE PROMOVIDO PARA A CLASSSE ESPECIAL 

Nº DE 
ORDEM 

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO 
CLASSE 
ATUAL 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

NATUREZA DA 
PROMOÇÃO 

1.  009299-1 ANTÔNIO CARLOS TORRES SANTOS 13.11.84 PRIMEIRA ESPECIAL ANTIGUIDADE 

2.  025500-9 ALBERTO MACEDO DE OLIVEIRA 15.06.88 PRIMEIRA ESPECIAL MERECIMENTO 

3.  025603-0 ANTÔNIO GOMES DA COSTA 01.06.76 PRIMEIRA ESPECIAL ANTIGUIDADE 

4.  130154-3 EDISON REBELO DE CARVALHO NETO 12.06.03 PRIMEIRA ESPECIAL MERECIMENTO 

5.  025685-4 ASSIS GOMES DA COSTA 01.01.76 PRIMEIRA ESPECIAL ANTIGUIDADE 

6.  108442-9 GLEYDSON DE CARVALHO SANTIAGO 24.07.01 PRIMEIRA ESPECIAL MERECIMENTO 

7.  047107-X LOURIMAR DA ROCHA PITA 02.07.84 PRIMEIRA ESPECIAL ANTIGUIDADE 

8.  108456-9 MARCOS ROBERTO LEDA SILVA 09.07.01 PRIMEIRA ESPECIAL MERECIMENTO 

9.  009887-6 CLÁUDIO MENDES BATISTA 10.12.87 PRIMEIRA ESPECIAL ANTIGUIDADE 

10.  108500-0 MARCELO RUY COELHO 09.07.01 PRIMEIRA ESPECIAL MERECIMENTO 

11.  009916-3 FERDINAND DUART DA SILVA 01.04.88 PRIMEIRA ESPECIAL ANTIGUIDADE 

12.  130112-8 FÁBIO LEAL OLIVEIRA 03.02.03 PRIMEIRA ESPECIAL MERECIMENTO 

13.  009917-1 ANTÔNIO FRANCISCO RIBEIRO LOPES 01.04.88 PRIMEIRA ESPECIAL ANTIGUIDADE 

14.  108505-X RAIMUNDO SOARES DE SOUSA FILHO 27.06.01 PRIMEIRA ESPECIAL MERECIMENTO 

 
AGENTE DE POLÍCIA DE SEGUNDA CLASSE PROMOVIDO PARA PRIMEIRA CLASSE 

Nº DE 
ORDEM 

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO 
CLASSE 
ATUAL 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

NATUREZA DA 
PROMOÇÃO 

1.  279948-X JESAIAS DO REGO SALES 15.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

2.  279951-X JULIO CÉSAR LOPES MARTINS 15.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

3.  279944-8 RAFAELLA BARBOSA MARQUES 15.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

4.  279943-0 GEYFFRE MARQUES SANTOS 15.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

5.  279949-9 BRUNO CORDEIRO BEZERRA 15.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

6.  279950-2 MICHELLY DAYANNE SOARES DO NASCIMENTO 15.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

7.  279946-4 NEURISNALDO RAMOS GUERRA 15.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

8.  279939-1 THIAGO SANTANA LIMA  15.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 
 

Nº DE 
ORDEM 

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO 
CLASSE 
ATUAL 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

NATUREZA DA 
PROMOÇÃO 

9.  279940-5 MARCOS PAULO ALMEIDA MORAIS 16.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

10.  279942-1 MAURICIO PARENTE ELVAS COELHO LUZ 15.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

11.  279947-2 DIEGO LIMA COELHO 16.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

12.  279952-9 AELINTON MANUEL PEREIRA DA SILVA 22.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

13.  280279-1 FERNANDO MARQUES DE FREITAS ARAGÃO 23.08.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

14.  280273-2 TAVITO SOARES LIMA 22.08.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

15.  280277-5 ERIK HORVATH 27.08.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

16.  280276-7 ALEXON FERNANDES ALVES BRANDÃO 30.08.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

17.  280570-7 ELDRO MARTINS DE ANDRADE 09.09.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

18.  280567-7 ANDERSON VASCONCELOS DA NOBREGA 09.09.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

19.  281329-7 FRANCISCO JOSE SOUSA PEQUENO 14.10.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

20.  281012-3 IGOR MENDES VIEIRA DE OLIVEIRA 14.10.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

21.  281008-5 CAIO QUEIROZ E SILVA LIMA 14.10.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

22.  281013-1 ISRAEL SEVERO DA PAZ FILHO 14.10.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

23.  281010-7 ANGELICA ARAUJO ALENCAR 14.10.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

24.  281014-0 JOÃO BARBOSA DE ALENCAR FILHO 14.10.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

25.  281011-5 WAGNER LOPES DA SILVA 15.10.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

26.  281009-3 SAMEA RAFAELA RODRIGUES DAMATA 15.10.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

27.  281460-9 SOLIMAR DANTAS BARBOSA NETO 11.11.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

28.  281459-5 PABLO ROBERTO ROCHA NUNES 11.11.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

29.  281462-5 HELENIELDO MARQUES DE ARAUJO 11.11.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

 
AGENTE DE POLÍCIA DE TERCEIRA CLASSE PROMOVIDO PARA SEGUNDA CLASSE 

Nº DE 
ORDEM 

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO 
CLASSE 
ATUAL 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

NATUREZA DA 
PROMOÇÃO 

1.  009643-1 CECILIO DE OLIVEIRA CRUZ 23.06.88 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

2.  311276-4 AÉCIO ANTONIO COIMBRA DE CASTRO 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

3.  311295-X EGNALDO JOSÉ DA LUZ SILVA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

4.  311287-0 ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA MILANEZ 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

5.  311299-3 CLEVERLANDIO SOARES TEIXEIRA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

6.  311289-6 ATTILA OLIVEIRA SOARES 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

7.  311298-5 MARCO SUEL DA SILVA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

8.  311273-0 BRUNO RANIERI CAVALCANTE DE CARVALHO 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 



3
Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de outubro de 2021 • Nº 226

 

Nº DE 
ORDEM 

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO 
CLASSE 
ATUAL 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

NATUREZA DA 
PROMOÇÃO 

9.  311297-7 ALAN ALESSE ARAÚJO CRUZ 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

10.  311265-9 BRUNO TAVARES DE SOUZA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

11.  311286-1 MARCOS ROGÉRIO SOUSA DE OLIVEIRA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

12.  311275-6 CARLOS EDUARDO ROCHA DO NASCIMENTO 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

13.  311296-9 FRANCISCO CLEYTON MATEUS DE SOUSA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

14.  286186-X CICERO HENRIQUE DE SOUSA ARAUJO 14.07.14 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

15.  311260-8 RHOBSON THIAGO DE MORAIS FREITAS 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

16.  311293-4 CICERO JOÃO BATISTA DA SILVA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

17.  311247-X EVERTON FARIAS DA SILVA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

18.  311282-9 CLEITON SILVA ARAÚJO 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

19.  311257-8 GERALDO BORGES LEAL NETO 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

20.  311254-3 CLEMILTON VERAS CARVALHO 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

21.  311288-8 RICARDO ARAÚJO MESQUITA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

22.  311290-0 DANIEL DE CARVALHO SILVA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

23.  311268-3 ANA CRISTINA ALMEIDA DE SOUSA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

24.  311249-7 DAVID DE MELO BRITO 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

25.  311272-1 BARTOLOMEU PEREIRA DE SOUSA SOBRINHO 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

26.  311251-9 DENILSON SABÓIA PAZ 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

27.  311250-X PAULO ROBERTO DA SILVA NUNES 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

28.  131133-6 EDSON BARREIROS CAMPOS 25.09.89 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

29.  311255-1 SAUL GIBRAN MORAES ALMEIDA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

30.  311267-5 EMANUEL MACHADO BARBOSA  07.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

31.  311258-6 JOÃO BENTO DE SOUSA NETO 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

32.  311263-2 ERIDAN DO AMARAL SOUSA LOPES 06.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

33.  311277-2 ERICO MAURIZ RAMOS 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

34.  311278-X FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES JÚNIOR 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

35.  311264-X NAELSON PEREIRA DE MESQUITA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

36.  311252-7 FRANCISCO LEONARDO SOUSA SANTOS 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

37.  311262-4 ROBERSON ALVES DOS SANTOS 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

38.  299079-2 LEANDRO NUNES COSTA 03.02.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

39.  311253-5 HELÇA MARIA BESERRA COSTA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

40.  311274-8 LEONISSO VIEIRA DE MOURA NETO 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

Nº DE 
ORDEM 

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO 
CLASSE 
ATUAL 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

NATUREZA DA 
PROMOÇÃO 

41.  311283-7 KLISSMANN RAMALHO MOURA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

42.  311269-1 MACIEL VAGNER ALVES BATISTA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

43.  311246-2 ARCANGELA MAYARA LUZ SANTOS 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

44.  311279-9 MARCEL THIAGO DO NASCIMENTO LIMA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

45.  311291-8 RUSELFRAN SOUSA BATISTA 05,12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

46.  311292-6 MARCELO FRANKLIN BEZERRA BARBOSA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

47.  311266-7 GILVANIA DE HOLANDA ALENCAR 12.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

48.  311248-9 MARCELO FREIRE 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

49.  311280-2 NAYRA REGIANNE SOBRAL ANDRADE 12.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

50.  311281-X MARCELO SOARES DA COSTA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

51.  311271-3 MARCELO ROGER COLAÇO CAVALCANTE 19.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

52.  311300-X PAULO HENRIQUE CARDOSO DE OLIVEIRA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

53.  311494-5 MARCOS FERNANDO DO CARMO NUNES 25.01.17 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

54.  311270-5 ROBERSINO PEREIRA DA SILVA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

55.  311294-2 RÔMULO DE OLIVEIRA MORAES RÊGO 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

56.  311284-5 THUYLA KAYNARA DE OLIVEIRA MARTINS 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 
 

DELEGADO DE POLÍCIA DE PRIMEIRA CLASSE PROMOVIDO PARA CLASSE ESPECIAL 
Nº DE 

ORDEM 
MATRÍCULA NOME ADMISSÃO 

CLASSE 
ATUAL 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

NATUREZA DA 
PROMOÇÃO 

1.  130.070-9 ANTÔNIO JORGE FERREIRA 12.06.03 PRIMEIRA ESPECIAL ANTIGUIDADE 

2.  194.582-3 PAULO ROBERTO NOGUEIRA 03.09.07 PRIMEIRA ESPECIAL MERECIMENTO 

 
DELEGADO DE POLÍCIA DE SEGUNDA CLASSE PROMOVIDO PARA PRIMEIRA CLASSE 

Nº DE 
ORDEM 

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO 
CLASSE 
ATUAL 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

NATUREZA DA 
PROMOÇÃO 

1.  271224-5 RICARDO MOURA LEMOS DE OLIVEIRA 03.12.12 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

2.  272290-9 FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO NETO 08.04.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

3.  272289-5 FRANCISCO DENNIS LUSTOSA SAMPAIO 08.04.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

4.  272254-2 JARBAS LOPES DE ARAUJO LIMA 08.04.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

5.  272255-X TANIA GONÇALVES DE MIRANDA 08.04.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

6.  280278-3 JOÃO RODRIGO DE LUNA E SILVA 20.08.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

7.  272256-9 OTONY NOGUEIRA NETO 08.04.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

8.  282.215-6 LAÉRCIO IVANDO EVANGELISTA 21.01.14 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 



4
Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de outubro de 2021 • Nº 226

 

Nº DE 
ORDEM 

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO 
CLASSE 
ATUAL 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

NATUREZA DA 
PROMOÇÃO 

9.  280275-9 LAURA REGINA CARNEIRO DA CUNHA 19.08.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

10.  269848-0 LUANA ALVES ROCHA VIEIRA 11.07.12 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

11.  280274-X LUCIVANIA CARVALHO VIDAL 20.08.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

12.  272253-4 RODRIGO MORAIS MATOS 08.04.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

13.  282216-4 MAIKON KAESTNER 23.01.14 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

 
DELEGADO DE POLÍCIA DE TERCEIRA CLASSE PROMOVIDO PARA SEGUNDA CLASSE 

Nº DE 
ORDEM 

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO 
CLASSE 
ATUAL 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

NATUREZA DA 
PROMOÇÃO 

1.  315670-2 DYEGO PASCOAL DE SOUSA CARVALHO  14/07/14 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

2.  315671-X ALISSON LANDIM MACEDO 13.02.17 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

3.  315661-3 FÁBIO BHERING 13.02.17 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

4.  315662-1 AURELIANO DO NASCIMENTO BARCELOS 13.02.17 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

5.  315669-9 MIGUEL CARNEIRO CORREIA 13.02.17 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

6.  315666-4 CAYO CÉZAR BATISTA BARBOSA DE SOUSA 13.02.17 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

7.  315668-X ADALBERTO PAULO DE CASTRO JÚNIOR 13.02.17 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

8.  315667-2 JULIO CESAR RIBEIRO DE CASTRO 13.02.17 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

9.  315672-9 CICERO DE OLIVEIRA 02.03.17 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

10.  315665-6 LEANDRO DAMASCENO E SILVA 13.02.17 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

11.  318268-1 YURE SAULO DE OLIVEIRA ARANHA 06.03.17 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

12.  315664-8 MARIA ROBIANNE NUNES BELÉM 13.02.17 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

13.  318270-3 LUCIANO SANTANA DOS SANTOS 06.03.17 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

14.  315674-5 RAFAELA SILVA BEZERRA DOURADO 13.02.17 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

 
ESCRIVÃO DE POLÍCIA DE SEGUNDA CLASSE PROMOVIDO PARA PRIMEIRA CLASSE 

Nº DE 
ORDEM 

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO 
CLASSE 
ATUAL 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

NATUREZA DA 
PROMOÇÃO 

1.  279961-8 FRANCISCO DAS CHAGAS RAMOS DA CUNHA 15.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

2.  279975-8 ALBERTINO DE AREA LEÃO COSTA NETO 15.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

3.  279974-0 ALINE MICHELLI VERAS DE LIMA 15.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

4.  279969-3 DAIANA MARIA MATIAS COELHO 15.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

5.  279966-9 RAFAEL CORDEIRO 15.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

6.  279962-6 ELINNE SÁ ARAUJO 15.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

7.  279976-6 MARIA FERNANDA MODESTO GUIMARÃES LISBOA 15.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 
 

Nº DE 
ORDEM 

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO 
CLASSE 
ATUAL 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

NATUREZA DA 
PROMOÇÃO 

8.  279963-4 LORENA DE MORAIS SANGLARD LUZ 15.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

9.  279977-4 MARYANNE COELHO SOUSA 15.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

10.  279973-1 MIRON STENIO DE MACEDO LIMA FILHO 22.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

11.  279967-7 WILSON ANTONIO DA SILVA 18.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

12.  279964-2 TIAGO DE MELO LIMA 18.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

13.  279960-0 ALYSSON GONÇALVES REIS 18.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

14.  279878-2 RENAN BATISTA DE FRANÇA TELES 15.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

15.  279972-3 LARISSA OLIVEIRA MARINHO LOBÃO LOPES 15.07.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

 
ESCRIVÃO DE POLÍCIA DE TERCEIRA CLASSE PROMOVIDO PARA SEGUNDA CLASSE 

Nº DE  
ORDEM 

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO  CLASSE ATUAL 
CLASSE 

PROMOÇÃO 
NATUREZA DA 

PROMOÇÃO 

1.  311190-3 JOSÉ HAROLD DE ARÊA MATOS FILHO 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

2.  311183-X ALINE MENEZES CARNEIRO XAVIER 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

3.  311261-6 MARCELO DE CASTRO MOURA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

4.  311186-5 ANTONIO GUALBERTO DE PAIVA NETO 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

5.  311182-2 RAPHAEL MATOS DE OLIVEIRA GUARITA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

6.  311188-1 DANIEL ROCHA MACEDO FERRO 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

7.  311192-0 HENRIQUE RIBEIRO MACEDO DE CASTRO ASSIS 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

8.  311195-4 DIÓRGENES DE SOUSA BARROS SILVA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

9.  311180-6 JOAFFERSON ALCANTARA MARAES LIMA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

10.  311189-0 FLÁVIO HENRIQUE NOGUEIRA LUZ 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

11.  311193-8 LUANA MAYARA MENESES LUSTOSA VARGAS 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

12.  311185-7 GIOVANNA JAEL VIEIRA DA SILVA SANTANA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

13.  311187-3 RÔMULO CAVALCANTE DE OLIVEIRA TATAIA 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

14.  311184-9 MAYCON DE SOUSA PORTO MARINHO 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

15.  311194-6 JOAQUIM VINICIUS LEITÃO DIAS CARNEIRO 05.12.16 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 



5
Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de outubro de 2021 • Nº 226

 
PERITO CRIMINAL DE PRIMEIRA CLASSE PROMOVIDO PARA  CLASSE ESPECIAL 

Nº DE 
ORDEM 

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO 
CLASSE 
ATUAL 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

NATUREZA DA 
PROMOÇÃO 

1.  218915-1 FAUSTO RODRIGUES PINTO DE VASCONCELOS 11.02.09 PRIMEIRA ESPECIAL ANTIGUIDADE 

2.  02.03.09 MARCOS ANTONIO GOMES DE OLIVEIRA 02.03.09 PRIMEIRA ESPECIAL MERECIMENTO 

3.  218912-7 CIRO LIMA PEREIRA RODRIGUES 02.03.09 PRIMEIRA ESPECIAL ANTIGUIDADE 

 
PERITO CRIMINAL DE SEGUNDA CLASSE PROMOVIDO PARA  PRIMEIRA CLASSE 

Nº DE 
ORDEM 

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO 
CLASSE 
ATUAL 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

NATUREZA D 
PROMOÇÃO 

1.  270958-9 FERNANDA ASSUNÇÃO SAMPAIO 01.11.12 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

2.  271226-1 DAVID FURTADO DE PAIVA 03.12.12 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

3.  271227-0 LIVIANE MOREIRA DE CARVALHO RODRIGUES 03.12.12 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

4.  271275-0 SAUL ASSEN CARVALHO 06.12.12 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

5.  271272-5 MARCOS PAULO VASCONCELOS GONÇALVES 07.12.12 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

6.  271270-9 DANIEL MENDES LOPES 07.12.12 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

7.  271273-3 RAWLINSON MEDEIROS IBIAPINA 07.12.12 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

8.  271274-1 LUIS CARLOS MARQUES 10.12.12 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

9.  271276-8 LUIS ANDREOLLI CORDEIRO DE OLIVEIRA 11.12.12 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

10.  271271-7 ALEXANDRE CITÓ LOPES 11.12.12 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

11.  271268-7 JANIELTON DE SOUSA VELOSO 11.12.12 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

12.  271267-9 ALCINO DE SOUSA MARQUES NETO 17.12.12 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

13.  271269-5 ADILANA GOMES SOARES 18.12.12 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

14.  271902-9 EUDIR SIMÃO DE CARVALHO 25.02.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

15.  272261-5 DIRCEU CASTELO BRANCO ROCHA SOARES 02.04.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

16.  280846-3 FRANCISCO WILSON GOMES LEAL 09.09.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

17.  281221-5 GERALDO DA COSTA E SOUSA NETTO CAVALCANTE 04.11.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

18.  281222-3 LUIS RICARDO GUARIENTO 04.11.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

19.  282074-9 JOSÉ ITAMAR SOARES JUNIOR 10.12.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

 
PERITO MÉDICO-LEGAL DE SEGUNDA CLASSE PROMOVIDO PARA PRIMEIRA CLASSE 

Nº DE 
ORDEM 

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO 
CLASSE 
ATUAL 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

NATUREZA DA 
PROMOÇÃO 

1.  230020-6 PEDRO ATEM JÚNIOR 30.11.09 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

 
PERITO MÉDICO-LEGAL DE TERCEIRA CLASSE PROMOVIDO PARA SEGUNDA CLASSE 

Nº DE 
ORDEM 

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO 
CLASSE 
ATUAL 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

NATUREZA DA 
PROMOÇÃO 

1.  287282-0 AYMAR MENDES MOREIRA JÚNIOR 25.09.14 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

2.  286797-4 ISAAC ANTÃO DE CARVALHO NETO  25.09.14 TERCEIRA SEGUNDA MERECIMENTO 

 
PERITO ODONTO-LEGAL DE SEGUNDA CLASSE PROMOVIDO PARA PRIMEIRA CLASSE 

Nº DE 
ORDEM 

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO 
CLASSE 
ATUAL 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

NATUREZA DA 
PROMOÇÃO 

1.  281463-3 RENATA KELLY NOGUEIRA TRAJANO 13.11.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

2.  282078-1 ADRIANA VASCONCELOS DA NOBREGA BARROS 17.12.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

3.  281465-0 MICHELLE CAVALCANTI DA CUNHA 13.11.13 SEGUNDA PRIMEIRA ANTIGUIDADE 

4.  281875-2 VINICIUS AGUIAR LAGES 17.12.13 SEGUNDA PRIMEIRA MERECIMENTO 

 
PERITO ODONTO-LEGAL DE TERCEIRA CLASSE PROMOVIDO PARA SEGUNDA CLASSE 

Nº DE 
ORDEM 

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO 
CLASSE 
ATUAL 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

NATUREZA DA 
PROMOÇÃO 

1.  286970-5 RITA CINARA DE LIMA COSTA 13.10.14 TERCEIRA SEGUNDA ANTIGUIDADE 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO PIAUÍ
DECRETOS DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
SEBASTIAO DE SOUSA LIMA, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Apoio ao Gabinete, símbolo DAS-2, do Instituto de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir de
12 de Outubro de 2021.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, MICHELLY
SAMIA DE OLIVEIRA COSTA, do Cargo em Comissão, de Gerente de
Operações, símbolo DAS-3, do Instituto de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir de 12 de Outubro de 2021.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, RAFAEL
EUGÊNIO DE OLIVEIRA MARTINS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Apoio ao Gabinete, símbolo DAS-2,
do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí, com
efeitos a partir de 12 de Outubro de 2021.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, LÍLIA
RAQUEL FERREIRA DE MEDEIROS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Operações, símbolo DAS-3, do Instituto de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir de
12 de Outubro de 2021.


